ad Cannas occubuit: Ex ea genuit filias duas: quae maiore natu. P. Cornelio Nasicae: minore seu in uita seu post mortem patris Tyberio certe Gracchus nupta constat. De filiis uero pauca reperiuntur: quae per certis afferri possint. Diximus de adolescentia an Antiocho capto: & ad patrem liberaliter remisso: de quo nulla postea scriptores: quod compatum habent: mentionem faciunt: nisi quod eum proutam gessisse: & in magistratu consequendo a Cicero patris scriba adiutum fuisse quidam auctores sunt. Proditum quoque memorie est Aphricanus minor a filio. P. Scipionis adoptatus fuisse. M. Cicero in eo libro: quod Cato maior inscribitur. Quod fuit imbecillus iquit P. Aphricani filius is qui te adoptauit. Et in sexto de rep. libro patet Aemilius Scipionem filium hortatus: ut sicut Aphricanus avus colat iusticiam & pietatem. De exitu autem P. Scipionis uaria scriptores tradidere. Alii Romae mortuum elatumque scribunt: & ad fidem huius rei monumentum ad portam capenam ei factum: & tres statuas suplocatas ferunt: quae duae. P. & L. Scipionum dicuntur esse. Tertia. Q. Ennius poetae. Huic sententiae illud Ciceronis conuenire uidetur. Carus inquit Aphricano superiori fuit noiter Ennius. Itaque etiam in sepulchro Scipionum putatur esse constitutus. Alii auctores sunt & frequentior fama est Literi Aphricanum mortuum: ibique ex sua institutione sepultum esse: ne patria parvae memor beneficioque suum funus celebraret: monumentumque ei factum ac statuam suppositam: quod postea tempestate disiecta Liuius se uidisse testatur: propterea apud Caetam in marmoreo sepulchro aeneaque urna haec inscripta reperiuntur. De uicto Hannibale capta Carthagine & aucto imperio hos cineres marmore tectus habet. Cui non europa: non obstitit Aphrica quoniam. Respice res hoium quod breuis urua premit. Ego uero queritans quo anno aetatis Aphricanus obierit. iiii. & l. annos eum uixisse pauloque post intermissionem apud quosdam oratores graecos inueni. Fuit autem non solum omni bellica laude dignus: sed etiam domesticis uirtutibus probans: quae sic eius animus ingeniusque alebatur: ut dicere solitus sit nunquam se minus oiosum esse: quod cum oiosus: nec minus solum: quod cum solus erat. Interduum. multitudinem consulo fui giens tanquam in portu se in solitudinem recipiebat. Sed ea erat regiae gestarum gloria: ut quocunque proficisceret concursum omnis generis hominum commoueret. Tradit fama cum in Literis secessisset praedones quosdam eius salutem uenisse: ut tantum uirum ituerent dextramque illius fide & uictoriis probantem contingerent. Magna est uirtus uis: & magna apud omnes gentes cum non solum bonos: sed etiam improbos ad se amandum alliciat.

HANNIBALIS. P. QVE SCIPIONIS COMPARATIO.

AM uero res admonere uidetur ut Scipionis & Hannibalis gesta: & ea quae ad domesticam pertinent disciplinam paucis uerbis conferamus. Primum si res bellicas considerare uelimus satis constat ambos fuisse summos praestantissimosque bellum duces: ac non modo aetatis suae: quod nulla bellacissimorumque virorum feratior fuit: sed etiam super teponque cuiuslibet regum imperatorumque pares. id autem mirari libet: cum potentissimos aduersarios domi haberent: qui oia sua consilia oppugnare nitebantur: tanta eos in externis bellis substinere aut perficere potuisset. Nam ut cetera omittantur. P. Scipio aduersante Fabio maximo Aliisque principibus ciuitatis quam contentione perfecit ut in Aphricam mitteretur ad gerendum ex propinquo Carthaginemibus bellum. Hannibal uero quem autem qualem aduersarii habuit Hannonem principem factionis aduersae: ambo igitur multis domi forisque difficultatibus uictis non felici quadam temeritate: ut plerique contigerit: sed arte ingenio consilio res omni memoria dignas gessere. Verum Hannibalis ferociam plerique mirantur: qui expugnato Sagunto ausus sit ab ultimis terrarum finibus in Italiam uenire: ingentes peditum equitumque copias secum ducere: ualidissima remp. quod maiores sui non mediocriter formidauerant: bello lacerare: multis exercitibus consulibus impatoribus caesis sub mœnibus Ronianae urbium castra ponere: externos reges loginquas nationes commouere ad inferenda romanis arma. Haec qui fecerunt maximum ac fortissimum ducere habendum putant. Alii uero in Scipionem couersi summis eum efferrunt laudibus: quattuor nobilissimos duces quatuor exercitus in Hispania fusos fugatosque: deuictum & captum in genitis nostris regem narrat. Postremo illa memorabile pugna extollunt: qua scipio collatis lignis Hannibalem: perfidavit. Nam si Fabio qui in laudi datum fuit: quia non est a poeno supatus: quid de Aphricano dicendum erit: quod celeberrimum ducere magno prolio fudit & grauissimum bellum confecit? Hunc igitur apte marте bella gererunt: cum hoste quo capo cogredi confusse memorantur. Hannibale ecclera isidiis dolis atque omni genere fallaciæ uti solitum tradidit. Itaque omnes graeci latinique scriptores callidissimum ducere appellant. Sunt propterea quod Hannibale laudandum censemus quam diuturne tempore: quo bellum cum Romanis gessit exercitum conflatum ex omni genere hominum sic queatum & concordem tenuit: ut nulla unquam in castris audita seditione sit. Vitupandum ecclera arbitrantesque post illa memorabile cladem Romanis illata segniter sit uictoria usus: quod Capaniæ Apuliæque delitiis sic milites suos corruerit: ut non inde postea uideretur: quod Romanos ad Trebiā: ad Trasumenum: ad Cannas fudissent: haec cum omnes auctores in eo duce reprehendant: tum perfidiam & crudelitatem maxime detestantur. Nam ut cetera omittantur quae inumanitas illa fuit: cum homines arpinatis uxore: & liberis in castra accitos uiuos combussit? Quid de illis dicendum: quos ex Italia decedentes in iunioribus Liciniæ delubro necari iussit? At scipionem si scriptoribus magis quam inuidiisque caluniis crederet libet moderatissimum ducere: nec solum in pugna strenuum: sed et post uictoriā clementer fuisse dicemus. Itaque saepissime accidit: ut eiusdem uirtutem hostes misericordiam uicti fidem ceterae gentes expirerent. Ia uero continetia & liberalitas uiri quam autem quodlis fuit quod in virginem: captiuam quod in luceum principem celiberosque est in hispania usus? Quod autem ad utrumque attinet ambo liberalibus artibus eruditum: ambo doctores hominum amatores fuisse dicunt. Traditur. non ut aphricanus Ennio: sic hannibale fosillo Lacedæmonio familiarissime usum: sunt et quod paenit. litteras graecas non modo non ignavisse scribut: sed in hoc quoque genere laudis tamquam ei tribuunt ut historiam de rebus gestis Malii Vulsonis graeco sermone scripsisse uelint: ego uero. M. Tulio libenter adhaereo: quod in libro de oratore hannibale dicit audiuisse ephebi pipateticum phormionem de ipatoris officio & de omni re militari copiosissime differeretur: pauloque post rogatum quodnam de illo philosopho iudicaret non disesse non optime graece: attamē